
 

         
                                                     

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it    PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 

 
Prot. 1557/U 
Roma, 22/02/2023     
 

CIG: Z743A12988      
AL SITO WEB DELL'ISTITUTO:   

ALBO ON LINE 
 AMMINISTR.NE TRASPARENTE 

                                                                                                                                                                                  
 
 
Oggetto: Determina di indizione Bando di selezione pubblica per il reclutamento di Esperti, anche tramite 
Associazioni, Società o Enti linguistici di Lingua inglese e Spagnola, per la realizzazione di Corsi per il Conseguimento 
delle Certificazioni Linguistiche – a.s. 2022/2023 e 2023/2024 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per l’ampliamento 
dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/1997;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0001604/U del 23/02/2023 15:57

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio in oggetto;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il PTOF dell’Istituto; 
 
VISTI il RAV e il PDM d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, approvato con delibera Consiglio d’Istituto n°11.2 del 09/2/2022;  

PRESO ATTO che, viste le richieste delle famiglie, in sede di modifica al P.A. E.F. 2023, è stato inserito l’Aggregato di 
spesa P.2.40 “Potenziamento linguistico e Certificazioni”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 298/2020-21 del 25/06/2021 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento criteri e limiti per la selezione degli esperti interni ed esterni”; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’offerta formativa;  

RITENUTO di dover procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, con una procedura di affidamento diretto, 
previa comparazione di curricula e di proposte progettuali degli aspiranti all’incarico;  

TENUTO CONTO che, per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere all’individuazione di esperti di 
elevata e spiccata esperienza e professionalità;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire offerte per l’organizzazione e l’effettuazione dei Corsi di Inglese e Spagnolo per 
il conseguimento delle certificazioni di Lingua Straniera; 

VISTA la propria determina prot. n° 1557/U del 22/02/2023,  

                                                      DETERMINA 

- Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
- di indire un Bando di selezione pubblica, mediante pubblicazione sul sito istituzionale, per il reclutamento di 

Esperti (anche tramite Associazioni, Società o Enti linguistici di Lingua inglese e Spagnola) per la realizzazione di 
Corsi per il Conseguimento delle Certificazioni Linguistiche - a.s. 2022/2023 e 2023/2024.                                                       

 
- di stabilire i requisiti di ammissione delle candidature e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione nel 

Bando all’uopo predisposto. 
 

- di stabilire il compenso orario lordo massimo, omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese, di € 
46,45/h lordo Stato, da intendersi al lordo IRPEF, IRAP o IVA, nonché di ogni altro onere tributario, 
previdenziale e assicurativo, presente e futuro, e di ogni altra ritenuta.  

 
- di stabilire che il suddetto Bando rimanga disponibile sul sito dell’Istituto, per consentire a chiunque ne 

abbia interesse, di prenderne visione al fine della partecipazione dalla data di pubblicazione e fino alla data 
di completamento della procedura. 



 

 
- che le candidature debbano pervenire secondo le modalità ed i tempi indicati nel Bando, che specificherà 

altresì le modalità di comunicazione dell’esito della procedura di selezione. 
 
- di stabilire che la disciplina contrattuale sia contenuta nel Bando. 
 
- che la spesa graverà sull’Aggregato di spesa P.2.40 “Potenziamento linguistico e Certificazioni”, a carico delle    

famiglie. 
 
-  di approvare il Bando e gli Allegati 
 
-  che il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Elisa Giuntella. 
 
- che sul sito www.icsdallachiesa.edu.it: Albo on line e Amministrazione trasparente, saranno pubblicati tutti gli 

atti relativi alla presente procedura. 
 

 
        

    Il Dirigente Scolastico 
         (Prof.ssa Maria Elisa Giuntella) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 
 

 

 
          

         
 
 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2023-02-23T15:52:59+0100
	MARIA ELISA GIUNTELLA




